П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 сентября 2019 г.

Рославльский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего (судьи): Богдановой Е.А.

с участием государственного обвинителя: ФИО5

подсудимого: ФИО1

защиты в лице адвоката: ФИО2., представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре: ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в колонии-поселении;

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление - незаконные приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ФИО4 в середине июля 2018 года (точные дата и время дознанием не установлены), находясь в лесном массиве в д.

<

адрес> (точный адрес дознанием не установлен), не имея соответствующего права, согласно ст.5 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» на приобретение, хранение, ношение боевого ручного огнестрельного оружия, а также в нарушение ст.ст.19,54,62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. №, незаконно приобрел, то есть присвоил найденное (Постановление Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств") десять патронов калибра 7.92х57мм, которые согласно заключения судебной баллистической экспертизы ЭКН ЛО МВД России на станции Смоленск № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к категории боеприпасов для ручного нарезного боевого огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом в 1938-1942 годах на иностранных предприятиях («Металлические изделия завода GmbH Саксония; «Polte Armaturen-U. Maschinenfabrik AG Werk Силезия»; «Hugo Schneider AG, Werk Берлин - Кепеник; «Munitionsfabrik WiiUersdorf, Wien; Draht-u. Metallwarenfabriken GmbH, Salzwedel, Sachsen). Данные патроны используются для стрельбы в нарезных винтовках и карабинах системы Маузера, пулеметах МГ-34, МГ-42 и другом оружии соответствующего калибра, десять патронов пригодны для стрельбы. Незаконно приобретенные патроны ФИО4 хранил по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, д.Белки до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 помимо прочих вещей, перевёз из д.

<

адрес> в 

<

адрес> 10 боевых патронов калибра 7.92х57мм, которые хранил при себе лично, до момента их изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 примерно в 12 часов 40 минут следовал по железнодорожной платформе железнодорожной станции 

<

данные изъяты> где в ходе реализации оперативной информации по преступлениям, связанным с незаконным оборотом оружия, его основных частей и боеприпасов на территории РФ он был задержан сотрудниками ЛО МВД России на станции Смоленск и незамедлительно доставлен в помещение Линейного пункта полиции на железнодорожной станции Рославль, находящееся по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 52 минут, в ходе проведения личного досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты указанные 10 боевых патронов. Каких-либо мер к добровольной выдаче имеющихся у него боеприпасов ФИО4 не предпринял, то есть умышленно незаконно приобрел и хранил боеприпасы к огнестрельному оружию.

В ходе предварительного следствия от ФИО4 поступило ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признал в полном объеме.

ФИО4 поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он полностью осведомлен о характере ходатайства и правовых последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

С учётом изложенного, суд рассмотрел дело и постановил приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку препятствий, установленных законом для подобного порядка, не имелось.

Ознакомившись с предъявленным ФИО4 обвинением, а также с представленными в его подтверждение доказательствами, суд считает, что действия подсудимого ФИО4 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 незаконное приобрел и хранил боеприпасы, поскольку он присвоил найденные патроны, незаконно временно завладел ими в своих целях, которые в дальнейшем были обнаружены в его одежде.

Данное преступление является оконченным.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимого, суд принимает во внимание положения ст.ст.6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО4 совершил преступление средней тяжести, вину в совершении преступления признал, раскаялся, ранее не судим (л.д.56-60), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.64), характеризуется по месту жительства инспектором УУП и ПДН МО МВД России «Рославльский» отрицательно (л.д.60).

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, суд признает смягчающим наказание обстоятельствами на основании ч.2 ст.61 УК РФ, и не находит оснований для применения ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, у суда отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого ст.ст. 15 и 64 УК РФ.

Приговором Рославльского городского суда от 30 апреля 2019 года ФИО4 осужден по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.69 УК РФ с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 15 000 руб. с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Суд назначает ФИО4 окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку после совершения преступления по настоящему приговору, он уже осужден приговором суда от 30 апреля 2019 г., при этом применяет принцип частичного сложения наказаний. 

В силу ч.5 ст.69 УК РФ в окончательное наказание надлежит зачесть наказание, отбытое ФИО4 по приговору Рославльского городского суда от 30 апреля 2019 года.

Так как дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания, суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с находящимися 18 гильзами калибра 7,92Х57 мм, находящиеся в комнате вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск в соответствии со ст.81 ч.3 п.3 УПК РФ, подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, с подсудимого взысканию не подлежат. 

Руководствуясь ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 ( шести) месяцев лишения свободы без штрафа.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору с наказанием по приговору Рославльского городского суда от 30 апреля 2019 г., окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в колонии –поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО4 отменить, избрать ФИО4 меру пресечения в виде содержания под стражей в зале суда.

Срок наказания исчислять с 23 сентября 2019 г.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое ФИО4 по приговору Рославльского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: бумажный конверт с находящимися 18 гильзами калибра 7,92Х57 мм, находящиеся в комнате вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск уничтожить. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Рославльский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, жалобы или представления.

Судья: Е.А.Богданова